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هرآنچه که در رابطه با  سبک زندگی می خواهید بدانید

زندگی

هیچ کس جز کیت بلانشت نمی توانست زندگی یک موسیقیدان بزرگ 
را که به سمت سقوط  می رود با این جذابیت به تصویر بکشد. کسی 
جز بلانشت راه درست پوشیدن یک کت و شلوار مشکی دو تکه با یک 
پیراهن سفید، مدل تکان دادن موهایش را در لحظه اوج موسیقی و تبدیل 
صورتش به حالت تحقیرآمیز توت عنخ آمون را بلد نیست. بازی او مانند 

چوبدستی رهبر ارکستر وارد قلب شما می شود.
فیلم »Tár« به نویسندگی و کارگردانی تاد فیلد، داستان زندگی یک 
رهبر ارکستر سمفونیک مشهور جهان را با بازی کیت بلانشت روایت 
می کند. بلانشت نقش لیدیا تار، یک رهبر ارکستر مشهور و بسیار 
خودبین و خودمحور را در اوج کار خود به عنوان رهبر ارکستر سمفونیک 
برلین به تصویر  می کشد. این فیلم سقوط او را روایت  می کند، زمانی 

که به دلیل تخلفات و خطاهایش به دام  می افتد.
تعداد زیادی از نویسندگان و منتقدان درباره تار اختلاف نظر دارند. آیا این 
فیلم »بهترین فیلم تا به امروز درباره فرهنگ کنسل است« یا »فیلمی 
 واپس گرا است که فرهنگ کنسل را هدف قرار می دهد؟« آیا لیدیا تار 
به وضوح به عنوان یک »سوءاستفاده کننده جنسی« به تصویر کشیده 

 می شود یا فیلد فیلم را به نفع 
او پیش می برد؟ آیا لیدیا تار 
یک شخصیت واقعی است یا 

یک شخصیت خیالی؟
با این حال، چیزی وجود 
دارد که به نظر  می رسد همه 
فق هستند و آن  با آن موا
اتفاقی است که برای لیدیا 
تار  می افتد. تخلفات رهبر 
ارکستر، چه واقعی بوده باشد 
یا اغراق آمیز یا حتی ساختگی، 
و  کشف و موجب سقوط ا
 می شوند. او موقعیت و شهرت 
خود را از دست  می دهد و هرگز 
این شانس را پیدا نمی کند که 
سمفونی شماره ۵ مالر را رهبری 
کند، اجرایی که نقطه عطف کار 
او خواهد بود. فرهنگ کنسل 
)یا شاید عدالت( دستش را دراز 
و او را پیدا کرده است. در پایان 
فیلم او به ته خط  می رسد. اگر 
عبارت »پایان تار« را در گوگل 
جست و جو کنید، نوشته ها و 
تفسیرهای زیادی پیدا خواهید 
کرد که »شوخی تلخ« صحنه 
پایانی فیلم را توضیح می دهند. 
لیدیا در حال رهبری موسیقی 
یک بازی ویدیویی برای یک 
گردهمایی بالماسکه در یک 
شهر ناشناس در جنوب شرقی 
آسیا است. نام این بازی 
چیست؟ شکارچی هیولا. 
گویی هیولا در انتهای فیلم 

شکار شده است.

لیدیا تار چه کسی است؟
لیدیا تار رهبر اصلی یک 
ارکستر بزرگ آلمانی است 
که همکارانش او را »ماسترو« 

خطاب  می کنند. او زنی است آتشین مزاج، بسیار بااستعداد، سختگیر، 
مستبد، با اعتبار یک ستاره راک که سبک زندگی کاملاً لاکچری دارد.
در ابتدای فیلم، لیدیا تار را در حالی ملاقات می کنیم که به جمعیتی 
عظیم در یک آمفی تئاتر بزرگ معرفی می شود. خبرنگار روزنامه نیویورکر، 
رزومه چشمگیر تار را به عنوان یک پیانیست، آهنگساز و رهبر ارکستر 
مشهور جهان فهرست  می کند که دستیار شخصی تار، فرانچسکا )نو می 
 مرلانت(، این مقدمه را حفظ است و همزمان با مصاحبه گر آن را تکرار 
 می کند که این نشان  می دهد متن معرفی و ستایش از قبل توسط تیم تار 
نوشته شده است و نه نویسنده نیویورکر. بعدتر  می بینیم که تار صفحه 
ویکی پدیا خود را ویرایش می کند تا ادعای نیویورکر را به آن اضافه کند 

که او یکی از »مهم ترین چهره های موسیقی دوران ما است.«
در همین صحنه های اولیه ما متوجه  می شویم که تار آدم چندان خوبی 
نیست. او دانشجوی جوان و غیرسفیدپوست آهنگسازی را که  می گوید 
علاقه ای به آهنگسازان قدیمی  و سفیدپوست مانند موتزارت ندارد، 
تحقیر  می کند. کمی  بعدتر، وقتی لیدیا در حال انتخاب یک نوازنده جدید 
ویولن سل برای ارکستر خود است، نشان  می دهد خلاف گفته هایش 
تعصبات جنسیتی دارد و یک زن زیبا و جوان به نام اولگا )سوفی کاور( را 

بر اساس ظاهرش )نه بر اساس استعدادش( انتخاب  می کند.

لیدیا به مثابه یک مینوتور
در نیمه اول فیلم، فرانچسکا، دستیار تار، نگران زن جوانی به نام کریستا 
تیلور است که پیش تر از شاگردان لیدیا بوده است. کریستا به طور 
مستمر به تار ایمیل های ناامیدانه  می فرسند و تار به فرانچسکا دستور 
 می دهد که آنها را نادیده بگیرد. بعداً گفته  می شود که تار به شکل 
بدی کریستا را رها کرده و حتی او را در لیست سیاه دنیای موسیقی قرار 

داده است.
در طول فیلم، کریستا، تار را تعقیب  می کند. او نسخه ای از رمان 
»چالش« اثر ویتا سکویل وست را برای تار می فرستد که روایت رابطه 
عشقی وحشتناک خود سکویل وست با شخص دیگری است. کریستا 
در صفحه اول کتاب یک هزارتو کشیده است. به نظر  می رسد که این 
طرح برای تار معنای خاصی دارد، زیرا او با عصبانیت آن صفحه از کتاب 
را پاره  می کند. ایمیل ها ادامه می یابد و باوجود درخواست های فرانچسکا 
مبنی بر پاسخ دادن تار، او قبول نمی کند. چند روز بعد کریستا خودکشی 
می کند و تار به فرانچسکا دستور می دهد که تمام ایمیل هایی را که 
کریستا فرستاده بود، پاک کند. تار همچنین تمام ایمیل هایی را که در 
آنها به ارکسترها و سایر برنامه های موسیقی توصیه می کرد کریستا را 

استخدام نکنند، حذف می کند.
در فیلم هرگز توضیح داده  نمی شود که چرا کریستا در کتابی که 
برای تار فرستاده بود، هزارتو 
نقاشی کرده بود. این تصویر را 
دوبار دیگر هم می بینیم. یک 
بار زمانی که لیدیا نیمه شب 
مترونوم را پیدا می کند و بار 
دیگر روی کاغذهایی که در 
کف آپارتمان متروکه فرانچسکا 
پراکنده شده اند. معنی آن 
هزارتو چیست؟ آیا به این 
دلیل است که لیدیا تار در 
هزارتوی خودساخته اش گیر 
کرده است؟ آیا به همین دلیل 
نام او تار است و مانند مینوتور، 
موجود اسطوره ای یونانی، در 

هزارتو زندگی  می کند؟

هیولا در انتها شکار 
 می شود

فیلد با پذیرفتن خطر توهین به 
گیمرها، به وضوح می خواست 
در صحنه آخر تأکید کند که 
لیدیا تار تا چه حد سقوط کرده 
است. تمام اعتبار و تحسینی 
که او بسیار از آن لذت  می برد 
از بین رفته است. در صحنه 
آخر، به جای ستایش شدن 
در مقابل تماشاگران در مرکز 
لینکلن، او به رهبری موسیقی 
بازی های ویدیویی تقلیل یافته 

است.
درواقع، زنی که زمانی به 
رسمیت شناختن آهنگسازان 
مدرن را به نفع کلاسیک ها 
محکوم  می کرد، اکنون در یک 
جشنواره بازی های رایانه ای 
برای عموم اجرا  می کند. 
طنزی تند که نشان  می دهد 
چگونه هنرمندانی که به دلیل 
ستاره بودن و تکبر حتی برای 
طرفداران وفادارشان تبدیل به شخصیتی ابرانسانی شده اند، مجبور 

می شوند خود را دوباره بیافرینند.
رفتار ترجیحی، آزار و اذیت و قلدری پاشنه آشیل های حوزه های شغلی 
خلاقانه هستند. وقتی ستاره شدن و موفقیت در اولویت قرار  می گیرد، 
فرصت طلبانی که در قدرت هستند، اولین کسانی اند که به شیوه های 
نادرست و فریبکارانه متوسل  می شوند. در واقع تاد فیلد در فیلم تار از 
دنیای موسیقی برای نشان دادن ماهیت همیشه در حال تغییر قدرت 

استفاده  می کند.
در مورد اینکه چگونه روایت فیلم از داستان  های رفتارهای توهین آمیز و 
استثمارگرانه افراد قدرتمند در دنیای هنر نشأت می گیرد، مطالب زیادی 
نوشته شده است. آیا موفقیت ها و دستاوردهای خارق العاده لیدیا تار 
به دلیل رفتار مشکل آفرین او بی ارزش  می شوند، یا او به هر حال یک 
اسطوره موسیقی است؟ همان طور که می بینیم، فیلم تقریباً به همان 
اندازه نسبت به فرهنگی که شخصیتی مانند تار از آن برخاسته است 
بدبین است، مخالف فرهنگ جدیدی است که  می خواهد او را از بین 
ببرد. در پایان، »TÁR« یک بیانیه یا تمثیل نیست، بلکه یک بازجویی 
است که  می خواهد بینندگان را به چالش بکشاند و آنها را وادار کند که 

جایگاه خودشان را در این سؤال در نظر بگیرند.

تابه حال به عبارت »خودت را در آغوش 
بگیر«  فکر کرده اید؟ 

این روزها به بهانه فروش دوره های 
خودمراقبتی، انگیزشی، احترام به خود 
و از این  دست کلمات کادوپیچ شده این 

جمله را زیاد شنیده ایم.
جملات و کلماتی که معمولاً لابه لای 
عکس های زیبایی از مناظر طبیعی، 
باشگاه های ورزش حرفه ای، ساعت های 
دیجیتال کنترل وضعیت جسمی، 
کافه های رنگارنگ و فروشگاه های 
کتاب روح و چشم ما را مورد عنایت قرار 

می دهند.
راستش را بخواهید این گونه تصاویر و 
ولاگ های ساخته شده توسط دلسوزان 
مجازی بیشتر از اینکه ما را به سمت 
هدف اصلی خودمراقبتی سوق دهد ولع 
سیری ناپذیر مصرف گرایی را در وجودمان 

رشد می دهد.
بیایید تصور کنیم صبح مان را با یک 
فنجان قهوه و کروسان در کافه ای که 
بالکن زیبایش پر از اقاقیا و یاس است 
آغاز کرده ایم و در ادامه پس از یک 
ساعت ورزش روی دستگاه های فوق 
حرفه ای، میان وعده آجیل چهارمغزمان 
را در مشت گرفته و به طرف محل کار که 
اتفاقاً در برجی ساکت است می رویم.
ی  ا ر ا د  ، ش ش پو خو نی  ا ر همکا
تناسب اندام با مدارج تحصیلی عالی و 
درک و فهمی بی نظیر مزین به عطرهایی 
از خانواده شنل در اتاقی بزرگ و تمام 
شیشه ای انتظار ما را می کشند تا 
جلسه مهمی راجع به یک پروژه عظیم 
اقتصادی را به سرمنزل مقصود برسانیم.

تمامی حرف ها و حرکات به خوبی 
پیش می رود. اختلاف نظری وجود 
ندارد و انسان ها در کنار هم ، زیست 

فوق العاده ای را رقم می زنند.
بعد از جلسه ای به این خوبی و با 
نتیجه ای مثبت پایان ساعت کاری را 
اعلام و به قرار با دوستانمان در یک 
رستوران مجلل می رویم و تا آخر شب 
همین روند لوکس و دور از روزمرگی در 

زندگی ما جریان دارد.
نهایتاً درحالی که دم نوش آرامش آخر 
شبمان را در کنار دفتر پلنر مخملی 
با خودکارهای رنگی رنگی 
هشتگ   ، شیم می نو
خودتان را در آغوش 
بگیرید می زنیم و 
به خوابی عمیق 

فرومی رویم.
راستش را بخواهید 
قعی  ا و گی  ند ز
نه این قدر لوکس و 
آرام است و نه معنای 
خودمراقبتی را در این 
رفتارهای افراط  گرایانه 

فت. می شود یا
باید پذیرفت و یاد گرفت که 
زندگی با تمام چالش های 
هزار رنگش 

زندگی است و از دل همین اتفاقات ریز 
و درشتی که ما حتی یک نمونه از آن را در 
صفحات روان شناسی مجازی نمی یابیم 

خودمراقبتی رخ می دهد.
اگر بخواهم معنای خودمراقبتی را برایتان 
بگویم؛ به مجموعه رفتارهایی که آگاهانه 
و هدف دار برای نیازهای جسمی، روانی، 
اجتماعی و معنوی مان انجام می دهیم 
تا یک زندگی متعادل را تجربه و به 
خودمان کمک کنیم تا کیفیت بالاتری 
را تجربه و سالم تر و شادتر زندگی کنیم 

گفته می شود.
این معنای روان شناختی از یک کلمه 
است؛ اما معنای حقیقی اش در زندگی 

هر فردی متفاوت است.
شاد زیستن از نظر مادری که صاحب 
یک یا چند فرزند است با خانم متأهلی 
که فرزندی ندارد بسیار متفاوت است.
در اصل هرکدام از این افراد بسته به 
شرایط و نوع فرهنگ تربیتشان، شادی 
و مراقبت را به گونه ای متفاوت می بینند 
که هیچ کدام هم به دیگری برتری ندارند 
و قابل غبطه خوردن و حتی نمایش هم 

. نیستند
پسر جوانی که روزها را در محل تحصیل 
و شب ها را به انجام پروژه های دورکاری 
می پردازد، می تواند به قدر جوانی که 
تحصیلاتش را تمام کرده و شغل ثابت 

و درآمد مناسب هم دارد، شاد باشد.
خانم جوانی که خواندن آیاتی از قرآن 
و شرکت در دوره های زیست دینی را 
با نشاط و هیجان انگیز می داند دقیقاً 
به اندازه دختری که هیجان را شرکت 
در یک کرنومتر ورزشی می داند شاد و 

موفق است.
هزاران مثال دیگر می توان آورد تا ببینیم 
تفاوت نگاه آدم ها به مقوله مراقبت از 

خود با هر فرد دیگری متفاوت است.
نمونه بارزی که در میان تمامی 
خانواده ها عیان است، تفاوت علاقه 
نگاه کردن به یک مسابقه ورزشی بعد 
از یک روز کاری توسط پدر خانواده با 
تماشا تکرار چندباره یانگوم در مادر 

خانواده است.
هرکدام از نگاه خود در حال مراقبت از 
خود و گذراندن وقت استراحت و افزایش 

سطح سلامتی خود هستند.
در پایان بهتر است این معنا را در ذهن 
خود پرورش دهیم که هزاران گونه از 
زندگی شاد در دنیا وجود دارد که ما 
فقط تعداد کمی از آن را می توانیم با 
زندگی خود تطبیق دهیم. به جای گشتن 
دنبال گزینه هایی که هیچ شباهتی با 
اصل زندگی ما ندارند بهتر است الگو 
متناسب با خود را یافته و متر و معیار 
سنجش را فعالیت های روزانه، آداب 
خانوادگی، علایق شخصی و عرف جامعه 

در نظر بگیریم.
همانقدر که قهوه و ورزش صبحگاهی 
برای یک شخص مفید است، نوشیدن 
چای و نگاه کردن از پنجره به بیرون برای 

شخص دیگری لذت بخش است.
خودمراقبتی، نوشیدن یک لیوان آب 
بدون نیاز به تشنگی، نفس کشیدن 
عطر خاک نم خورده، خوابیدن بدون 
عذاب وجدان از کارهای روزانه، 
تغییر عطر چای یا هر چیز کوچک 
دیگری که برای لحظه ای تنها 
برای خودمان انجام می دهیم 

است.
بیایید به جای کپی ناموفق از 
زندگی دیگران الگو بی نظیری 

برای خودمان  باشیم.
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لیدیا تار رهبر اصلی یک ارکستر بزرگ آلمانی 
است که همکارانش او را »ماسترو« خطاب 

 می کنند. او زنی است آتشین مزاج، بسیار 
بااستعداد، سختگیر، مستبد، با اعتبار یک 

ستاره راک که سبک زندگی کاملاً لاکچری 
دارد

درمیان چالش های رنگارنگ 
زندگی، مراقب خودت باش

الناز موسوی یکتا
نویسنده


